Opus hoc Sommerogel II 679 in numero librorum a Canisio editorum ponit. Ex ipsa tamen ratione, qua id facit, cognoscitur, eum opus ipsum non vidisse et ad id Canisio attribendum inductum esse auctoritate *Catalogi* bibliothecae friburgensis typis exscripti in quo editio haec Canisii nomini addicitur (*Catalogue de la Bibliothèque Cantonale de Fribourg*. T. I. Fribourg 1852. p. 476 n. 2588). Neque vero haec in re fide dignus est Catalogus ille; quem haud ita diligenter compositum esse ex viro rerum illius bibliothecae peritissimo accepi. Certe neque in opere ipso, neque in aliis monumentis eiusdem temporis sive manu scriptis, sive typis exscriptis, neque in Societatis bibliographiis, quae opus Patris Sommerogel praecesserunt, neque in Canisii vitis haec editio tribuitur Canisio. In operis praefatione ex Eremo Deiparae Matris 10. Augusti 1586 data *Udalricus Witreyler* abbas ait: Se, superiorum abbatum exemplum secutum, vitam S. Meinradi fundatoris, quod exempla eius typis exscripta iam praesto non fuissent, piorum rogatu denuo prelo commisisse; reliquorum quoque patronorum einsidlensium vitas a se additas esse; prodigia vero sacro eo loco patrata iussa suo F. Ioachimum Müller, monachum parochumque einsidlensem, diligenter

collegisse et descripsisse. Sequitur admonitio ad lectorem satis longa, quae et ipsa a Witweylero subscripta est. Neque ulla, quod equidem noverim, Canisii mentio in toto illo libro fit. Prodiit a. 1648 Lucernae pretiosum opus a P. *Henrico Murer* 1588–1638 cartusiano ittingensi conscriptum: „Helvetia sancta, seu paradus Sanctorum Helvetiae florum; das ist ein heyliger lustiger Blumen-Garten vnd Paradeiss der Heyligen.“ In eo Murer qui in Societatis Iesu collegiis lucernensi et bruntrutensi litteris operam dederat, ubi de SS. Ida, Fridolino, Beato, Mauritio scribit, horum vitas a Canisio compositas singillatim recenset; cum autem de S. Meimrado agit, omnes quidem libros de eo scriptos enumerat, atque in his etiam „die klein teutsche Einsidliche Chronik im Jahr 1587 . . . getruckt“ qui est liber, quem supra descripsi; neque tamen Canisium hoc chronicon edidisse significat (p. 145). Ita etiam *G. E. von Haller*, cum editionem illam admodum accurate describit, de Canisio silet *Bibliothek der Schweizer-Geschichte III*, Bern 1786, 385–388. Similiter silet P. *Gallus Morel* O. S. B., *Das Büchlein vom Anfange der Hofstatt zu den Einsiedeln und die Einsiedlerchroniken vom 14. 19. Jahrhundert*, in „*Der Geschichtsfreund*“ XIII, Einsiedeln 1857, 154–195. *Catalogi* illius friburgensis auctor in errorem inductus esse videtur eo, quod in ea bibliotheca vidit volumen illud, in quo vita S. Fridolini a. 1589 a Canisio edita iam antiquitus in folio titulari legitur „Societatis Iesu Friburgi, 90“ conglutinata est una cum Chronico illo einsidensi sive vita S. Meimradi etc. Caeterum etiam in secundo \**Catalogo* bibliothecae collegii friburgensis circa a. 1627 inchoato (v. supra p. 352 in Canisii libris ponitur „Histor. S. Fridol. Meirad. Inst. Gerold. Wolf, Frib. Helv. 1589, 4.“

#### 1428. 1587.

*Molanus Canisium laudat eiusque catechismum Lovanii explicari testatur.*

In opere, quod inscribitur „D. *Ioannis Molani*, sac. Theologiae Lovanii professoris, pontificii et regii librorum Censoris, De Canonicis Libri tres“ Coloniae Agripinae a. 1587 edito, insignis ille Molanus (de quo *Can.* VI 667 sic scribit J. 2. c. 25, p. 185: „Ferdinandus, Augustus Romanorum rex, conscribi curavit Catholicum catechismum, summam doctrinae Christianae complectentem, a Petro Canisio, BELGA, excellentissimo Societatis IESU Theologo; et hunc, nullumque alium, in prouincijs suis Austriacis, et Comitatu Coritiae, per Indimagistros, praeceptores, ac paedagogos, pueris in scholis, publice, ac priuatim, proponi, praelegi, ediscendumque tradi, curauit. Quod Christianissimi Principis institutum, cum tam sanctum esset, vt externa nulla commendatione egeret, mox omnibus Christianis valde placuit. In nostra catholica et alma Vniuersitate Louaniensi statim assumpti sunt in omnibus paedagogijs, hoc est, in ijs scholis vbi grammaticalia et philosophica docentur, celebres Theologi, qui studiosos Dominicis et festis diebus in catechistica doctrina instruerent. Editumque Ferdinandi auctoritate Catechismum suo etiam edicto Philippus Austriacus, Catholicus Hispaniarum rex, et Belgarum princeps, publicauit.“<sup>1</sup>

#### 1429. 1587.

Ex opere „Stanislai Hosii Epistolae, Tomus I.“ Edd. *Franciscus Hippler* et *Vincentius Zakrzewski*, Cracoviae 1879, xvi–xvii xxvii.

*Rescius, quanti Hosius Canisium et Canisius Hosium fecerint, narrat et Canisium laudibus extollit.*

*Stanislaus Rescius* Reszka<sup>1</sup> posnaniensis in clarissimi illius Stanislai Hosii episcopi varniensis et romanae ecclesiae cardinalis, viri de ecclesia et republica christiana egregie meriti, familia per 20 annos, usque ad eius mortem, vixit, eius secretarium et „camerarium“ agens. Variis dignitatibus ecclesiasticis ornatus, post Hosii mortem Andreae Báthory, Stephani regis nepoti, qui postea cardinalis factus est, „vitae et

<sup>1</sup> Philippus II, a. 1559 Canisii catechismum, huncque solum, in omnibus Belgii scholis explicari iusserat (*Can.* VI 706).

morum rector" fuit et compluribus regum polonorum legationibus functus est. vir a Sancto Carolo Borromaeo, cardinali Baronio, Clemente VIII. papa ob morum integritatem et insignem eruditionem magni aestimatus. Is, praeter alia opera, Romae a. 1587 edidit librum „D. Stanislai Hosii S. R. E. Cardinalis Maioris Pœnitent. et Episcopi Varniensis, Vita. Auctore Stanislao Rescio, Protonotario et Referendario Apostolico“, quem Sixto V. dedicavit. Liber a. 1591 per Io. Bapt. Ficklerum Ingolstadtii germanice editus, latine autem Olivae a. 1690 iterum typis exscriptus est: tandem cum, quia nunc rarissimus est, denuo ediderunt Hipler et Zakrzewski in opere quod supra dixi, editionem principem per omnia, praeter interpungendi rationem, diligenter secuti. *Rescius* igitur in hac Hosii vita lib. 1. c. 14 de eo narrat: „Viros doctos, religionis Cathol. defensores, veri verbi Dei veros et legitimos ministros ubique quos posuit libentissime salutavit, amicitiae fundamenta iecit, ope, opera, consilio, auxilio re invit: de pace religionis, de haeresibus extirpandis, de scripturarum locis, de haereticorum argumentis, de omni artificio Ecclesiae Dei tranquillandae sollicitè consuluit, et, ut ex omnium sermonibus et vitae ratione quotidie proficeret, laboravit: inter quos fuerunt doctissimus ille Dominicus de Soto, Roardus Tapper, Petrus Canisius, Fridericus Staphylus, Martinus Eisingreinius, Vitus Amerbachius et alii nonnulli, qui vicissim Hosium, illam antiquae pietatis imaginem, sic intuebantur, ut quendam ex amaliarum Ecclesiasticorum memoria, aut de coelo in terram delapsum divinum hominem putarent.“ Alio deinde huius libri loco l. 1. c. 20 Canisius a *Rescio* vocatur „vir doctissimus et omnibus pietatis artibus instructissimus, strenuus Ecclesiae Dei contra omnes inferorum portas propugnator et utilissimus Iesu Christi servus Petrus Canisius, S. Societatis Iesu Theologus.“

#### 1430. 1587.

*Orationes sacrae a Canisio habitae. Xenia. Contiones quadragesimales de Iona propheta. Querelae de Friburgensium negligentia aliisque ritiis. Crimina per magistratus punienda. Misericordia in pauperes et infirmos exercenda. Filii probe educandi. Quid tempore communis calamitatis agendum? Orationes communes. Templum S. Mariae in Monticulo. Cultus Sanctorum. Pietas erga mortuos.*

Canisius Friburgi anno 1587 contiones fere 40 easque maximam partem in templo primario S. Nicolai diebus festis habuit. Reliquas diebus dominicis et operosis habuit. Paucas habuit in templis B. Mariae V. Friburgi et Monticuli constitutis. Contionum commentaria nonnulla, ex parte saltem, ipsius manu, reliqua manibus librariorum scripta et ab ipso emendata sunt.

„In principio anni 87<sup>a</sup> sive 1. Ianuarii 1587. „Dicam 1 de Euangelio [festi Circumcisionis Domini]. 2 Xenia inter status praecipuos distribuam. 3 nobis ad felicem annum necessaria indicabo.“ . . . „Für die Geistlichen Prelaten Seelsorger vnd Kirchendiener ja für die gantze priesterschafft. Zu einem neuen iar schenckh ich ihnen ein schöne weisse Tauben . . . Für die weltlich Oberkheit. Disen Herren weiß ich nichts bessers zuwünschen vnd zu ein seligen iar schenckhen allß einen herlichen Adler . . . Für die Burger vmd Burgersgenossen. Disen haben ihnen zu einem neuen iar ein feinen grossen herrlichen Hirtzen mit seinen Hörner gezieret . . . Für Christliche Weyber. Die sollen ein krancken ihnen für ir newies iar bhalten vmd bei solchen feinen vogel lernen“ etc. Haec deinde Canisius similiter interpretatur, atque xenia anni superioris explicaverat; v. supra p. 713 ex commentario a Canisio recognito. Can. 40 f. 226<sup>b</sup>—233<sup>b</sup>).

„In die Cinerum 1587<sup>a</sup> sive 11. Februarii 1587. „Tractatum fuit, Cur Catholicus contra mundi morem ex praecepto Christi gaudere et non tristari debeat, ordinationem Ecclesiae nunc auspicando et acceptando. 2 Quomodo Euangelio Christus retundat varios errores aduersariorum Christiano ieiunio oblatrantium. 3. Cur electus Jonas ad explicandum per Quadragesimam.“ Ad tertiam hanc quaestionem Canisius

respondet: „Prima et principalis causa est mea promissio ante annum facta, et per occurrentem tunc aegritudinem impedita, ita ut nec dimidiam historiae a Jona descriptae partem potuerim absolvere. Aequum est igitur et iustum praestare promissum et hoc anno eandem materiam continuare.” „Nonne et nunc multa et magna flagella Deus ostendit in signum iracundiae suae. En praesentem discordiam in fide. 2. En horrendam et insolitam caristiam. 3. En morbos passim grassantes, et cito extinguentes homines. 4. En asperam, longam et grauem hiemem ex qua multi pereunt. 5. En infortunia, quae experimur in nostris propositis, in rebus bellicis, in comitijs et alijs rebus agendis” ex comm.: l. c. f. 162<sup>b</sup>—166<sup>a</sup>.

„Prima concio in Jonam, propositio. Quoniam in proxima concione promisi hoc sacro tempore Jonam prophetam tractare, et quae anno superiore promiseram persolvere, pauca praefabor quid sentiendum de illius persona et conditione, quis nempe et qualis fuerit. Et deinde utilitatem libri eius et historiae proponam. Postea breuiter exponam summam 1<sup>i</sup> capitis, ut omnia rectius intelligant auditores. 4 quid inde nobis discendum [ex comm.: l. c. f. 166<sup>b</sup>—169<sup>a</sup>]. Contionem habitam esse sabbato post Cineres sive 14. Februarii 1587 colligitur ex contione proxima „Hesterna contio“ etc.).

„Dominica inuocauit“ i. e. Dom. I. Quadragesimae sive 15. Februarii 1587. „de Euangelio“ diei. Deinde: „Quid sentiendum de non ieiunantibus.” „Scio me imbecillum et insufficientem, ad huic mundo persuadendum, ut ieiunium Quadragesimale libenter acceptent, et obedienter obseruent, sicut alias faciendum ostendi. . . . Dicam de communi grege catholicorum, nusquam alibi frigidiore, magis inuoluntario et inobediens, quam cum urgentur ad hoc ieiunium, quia omnes excusant sese.” „Moneo tantum auditores de tribus. Primum ut hoc sacrum tempus sibi commendatum habeant, et certum ieiunandi ordinem instituant atque seruent. Qui non possunt quotidie saltem ter ieiunare hebdomadatim, nec solum a cibis et peccatis, sed etiam cum uera conuersione cordis et emendatione uitae. 2 Moneo, ut se humiliet coram Deo et Dei uicario petentes absolutionem et ita Deo et Ecclesiae se reconcilient, ut certum signum habeant se participes [esse] passionis Christi, et suos etiam tempestiue ad confessionem instruendos mittant. 3. Exhortor omnes ad opera misericordiae, quibus egent nunc pauperes, et ad orationem pro ordinandis clericis in Angaria.” In eadem contione facta est „Continuatio historiae Jonae, Hesterna contio assignauit multa et magna contineri illis uerbis Jonae dictis ad socios, Tollite me et mittite in mare” [Ion. I. 12]. Explicantur deinde uerba sequentia, Ion. I. 12—14 [ex comm.: l. c. f. 169<sup>a</sup>—172<sup>a</sup>].

„Proxime auditum est de miranda Jonae humilitate. . . . Nunc dicendum est de nautis et socijs in eadem naui commanigantibus.” „Docentur hinc spirituales non seuerè sed elementer agere cum lapsis iam poenitentibus. . . . Similes sunt nautis Magistratus saeculares ius gladij obtinentes ad puniendos malefactores ex officio ipsis commissis, sed qui tamen per se cuperent miseris parcere, et quantum in ipsis est, humanum sanguinem non effundere, si per iustitiam liceret, animo saltem lugent, et imitj exequuntur suum officium.” „In Euangelium Matt. 12<sup>a</sup> feria IV. post. Dom. I. Quadr. 1. „Octo sunt dies, quibus poenitentiae tempus inchoauimus et primam de poenitentia contionem audiuimus.” Contio igitur habita est 18. Februarii 1587 ex comm.: l. c. f. 172<sup>b</sup>—174<sup>a</sup>.

„Ultima concio in primum caput Jonae.” „Hoc expendant superiores dissimulantes saepe peccata non minus sed multorum publica ut blasphemantium 2 fornicantium et adulterorum. 3 usurariorum et granantium populum mendacijs, fraudibus et iniustitia. Cur tam multae ciuitates pereunt. 4 cur lepra malae doctrinae latius extenditur indies? Jonae tolerantur in nani, et sic omnes in discrimen ueniunt” ex comm.: l. c. f. 174<sup>b</sup>—176<sup>a</sup>. Contio habita esse uidetur feria VI. post. Dom. I. Quadr. sive 20. Februarii 1587.

„In festo S. Mathiae“ sive 24. Februarii 1587. „Quomodo Euangelium dictum nobis in hoc festo utendum.” „Ad memm Jonam redeo aggressurus initium secundj

<sup>1</sup> *Missale Lausannense* f. xxviii<sup>o</sup>.

capitis, illudque declaraturus. Dicam deinde, quomodo Jonas exemplo suo nos doceat praesentem crucem et poenitentiam nobis inunctam ferre patienter. Item quomodo Dei potentia, sit ex hoc textu considerata, nostraque fides exercenda in omni periculo" ex comm.; l. c. f. 176<sup>b</sup>—179<sup>b</sup>.

„Dominica Oculi“ i. e. Dom. III. Quadr. sive 4. Martii 1587. Canisius primum evangelium diei interpretatus est. Dein: „Nunc“, inquit, „causas exponemus cur Deus voluerit orationem Jonae in ventre caeti factam describi et proponi Ecclesiae suae“ ex comm.; l. c. f. 179<sup>b</sup>—182<sup>b</sup>.

„Quid nos doceat Jonas orans in ventre ceti. Proxime tractari coeptum est de oratione, quam Jonas in medio maris, imo in ventre coetj habuit.“ Hanc tractationem Canisius iam prosequitur (ex comm.; l. c. f. 183<sup>a</sup>—184<sup>a</sup>). Contio igitur habita esse videtur feria IV. post Dom. III. Quadr. sive 4. Martii 1587.

„Ultima concio de Jonae oratione.“ Ostenditur etiam: „Quid factum post Jonae orationem et gratiarum actionem“ ex comm.; l. c. f. 184<sup>b</sup>—187<sup>a</sup>. Contio habita esse videtur feria VI. sive 6. Martii 1587.

„Dominica Lactare“ i. e. Dom. IV. Quadr. sive 8. Martii 1587. „Juxta veterem et laudabilem morem essent mihi haec Dominica lactificandi et consolandi auditores mei quod hoc sacrum tempus bene expenderint, seque non solum in ieiunando sed etiam in alijs poenitentiae operibus ut obedientiae filij [1 Petr 4, 14] exercuerint iuxta illud Convertimini ad me [Is 45, 22; Joel 2, 12; Zach 1, 3]... Sed quomodo audeo contra conscientiam propriam eos auditores laudare, consolari non lugentes, non intrantes in templa, non pugnantes contra Satanam, non utentes armis, qui maiore ex parte digni sunt reprehensione, quoniam hoc sacrum tempus non optime peregerunt, siue spectemus veterum studium in audiendo uerbo Dei, siue seriositatem in seruando ieiunio, siue curam in purgandis cordibus per confessionem, siue in cultu diuino frequentando. Friget prohi dolor apud nos antiqua pietas. Vivimus magis secundum carnem quam spiritum [Rom 8, 1 4 12 13], non audientes in Ecclesia Spiritum, nullum observantes ordinem; ebrij et carnales manemus, grauantes audire dimidia hora concionem, et 4 uel sex horis sedentes in mensa amara et fastidiosa sunt nobis quae contra ueterem Adam fieri debent, manemus in antiquo more, non curamus Ecclesiae ordinem. Studemus crapulae et ebrietati, non exeremus misericordiam erga pauperes, non deuotionem erga Deum, sicut extra sic intra Quadragesimam, nolimus ferre crucem et poenitentiae fructus edere. Nihilominus rogo pios et obedientes Ecclesiae filios, qui iam cum Deo se reconciliarunt, ut pergant in uia Dei et seipsos consolentur, non dubitantes ipsorum poenitentiam ipsis utilem et Deo Angelisque gratam esse. Bonorum operum gloriosus est fructus [Sap 3, 15]. Qui seminat in lachrymis [in exultatione metet. Ps 125, 5]. Qui iustus est iustificetur adhuc [Ape 22, 11] 2 Pigros et inobedientes atque haecenus dormientes hortor, ut surgant de somno et reliquam partem Quadragesimae melius instituant, et ex corde se conuertant ad Dominum, seque praeparent ad sanctum et foelix pascha. Tempus est de somno surgere [Rom 13, 11]. Exuite ueterem hominem [Eph 4, 22; Col 3, 9]. Tempus prope est [Ape 1, 3; 22, 10] imo ultima hora est in uinea laborandi [cf. Mt 20, 6 7]. Nisi poenitentiam egeritis [omnes similiter peribitis“. Le 13, 3 5]. Deinde Canisius ostendit: „Quomodo Euangelium [diei] monstret opera misericordiae et quid sentiendum de immiseri cordibus erga pauperes hoc tempore caristiae.“ Postea incipit „Caput tertium“ Jonae interpretari (ex comm.; l. c. f. 187<sup>b</sup>—192<sup>a</sup>).

„Alia concio“ de Jona, Niniuitas ad poenitentiam exhortato. Habita esse videtur feria IV. post Dom. IV. Quadr. sive 11. Martii 1587 (ex comm.; l. c. f. 192<sup>a</sup>—197<sup>a</sup>).

„De Rege Niniuitarum. Proxima concio nobis proposuit Niniuitas et miram eorum conuersionem.“ „Dicam de rege 2 de usu historiae“ ex comm.; l. c. f. 197<sup>a</sup>—201<sup>b</sup>. Contio habita esse videtur feria VI. post Dom. IV. Quadr. sive 13. Martii 1587.

Proxima hebdomade, quae erat „hebdomas Passionis“, fortasse Canisius vel eius loco alius contionator de animis ad confessionem et communionem paschalem rite praeparandis dixit, sicut superioribus quoque annis fiebat.

In codice sequitur „Dominica Palmarum“ sive 22. Martii 1587. Explicata „historia huius diei“ Canisius ostendit: „Quid credendum et tenendum sit, de externis poenitentiae operibus quae catholici nel sua sponte uel ex commissione superiorum observant“ ex comm.: l. c. f. 201<sup>b</sup>—204<sup>a</sup>.

„Die Sancto Paschatis“ sive 29. Martii 1587. „Propositio. Cur articulum fidei de Christi resurrectione pro magno precioso clenodio reputare debemus 2 Quibus Osterm est inutile et noxium 3 Quomodo Mariae [in evangelio diei] considerandae, ut ad paschale gaudium seruiant“ ex comm.: l. c. f. 204<sup>a</sup>—210<sup>a</sup>.

„Feria tertia Paschae“ sive 31. Martii 1587. „De resurrectione mortuorum 2 quomodo competat omnibus. 3 quomodo tantum electis.“ „Quis usus doctrinae huius de resurrectione“ ex comm.: l. c. f. 210<sup>b</sup>—214<sup>a</sup>.

Sequitur in codice orationis „In festo S. Philippi et Jacobi“ sive 1. Maii 1587 habendae commentarium ipsius Canisii manu scriptum; cui tamen idem adnotavit „Non est habita concio“. „Multi“, ait Canisius, „etiam nunc reperiuntur, qui cum Apostolis sunt tristes tum ob difficilem ammonam, tum ob grassantem morbum in multis, tum ratione mirabilis temporis, in quo sentimus Reiffen vud kalte lufft. schnewetter so windig, ut multi timeant magnam damnum in nouis frugibus“ (l. c. f. 218<sup>b</sup>—219<sup>b</sup>).

„In die Ascensionis“ sive 7. Maii 1587. „Propositio. Tractabo in hoc Euangelio Christum non solum consolari suos discipulos, sed etiam terrere ipsos et nos omnes. Vnde clare nidebunt omnes falso hodie affirmari Euangelium esse nudam promissionem gratiae, et quod solam fidem requirat. Postea dicam de Christi ascensione, quomodo ex illa damnum quidam, alij fructum capiunt hoc tempore.“ „Quomodo festum et Euangelium nobis hoc tristi tempore seruire possit ad ueram consolationem.“ „Notum de uicinis Burgundis, quod breui tempore amiserint centum millia per pestem perditam. 5. Intra biennium multos et praeclaros uiros amisimus. 6. Augentur omnium rerum pretia ut etiam utrumque diuites se et suos alere uix possint. 7. Bellum in Gallia nondum habet finem sed potius augetur, et magnam potest religioni detrimentum adferre. 8 Non dicam de fidei dissensione et quam parum sit speranda pax et fidelitas cum nostris uicinis“ etc. (ex comm.: l. c. f. 219<sup>b</sup>—224<sup>b</sup>).

„In festo S. Nicolai“ i. e. Translationis eius, sive 9. Maii 1587. „Luc. 13 de ficu infructuosa“ [Luc. 13. 6—9]. „Posset mirari aliquis, cur ego insolitum hoc Euangelium hodie mihi delegerim et uobis proposuerim, cum tamen secundum ordinem huius Episcopatus legi et cantari non soleat<sup>1</sup>. Respondeo, quod prioribus annis alia Euangelia de ueteri more tractauerim, et nunc istud acceperim, quod hodierno festo etiam bene conuenit, et ad nostrum patronum facile applicari potest imo docet quid de nostro patrono Nicolao credere et tenere debeamus. . . . Trifariam potest explicari et intelligi haec parabola. Primum ut ad Iudaeos teste Ambrosio. 2, ut ad quemlibet nostrum secundum Theophilactum, 3 ut ad urbem Friburgensem referatur“ (ex comm.: l. c. f. 225<sup>a</sup>—226<sup>a</sup>).

„In festo Pentecostes“ sive 17. Maii 1587. Explicatur ratio diei sacri et euangelium eius. „Quomodo se habere debet erga Spiritum Sanctum, qui cupit eius fieri particeps?“ (ex comm.: l. c. f. 233<sup>b</sup>—235<sup>a</sup>).

„In festo Apostolorum Petri et Pauli“ sive 29. Iunii 1587. „Cur hoc festum ab omnibus fere Christianis magni faciendum et deuote celebrandum“. „Quomodo ueri Catholici ex praesenti Euangelio uarijs modis in sua ueteri Catholica fide confirmantur“. „Quomodo Euangelica historia de Petro consideranda, ut ad uitae correctionem nobis seruiat“ (ex comm.; Can. 41 f. 2<sup>a</sup>—7<sup>a</sup>).

„In Festo Visitationis“ B. Mariae V. sive 2. Iulii 1587. „Dicam de hymno Mariae ut uocant, Magnificat, cur illud magni faciendum, 2 tres partes in eo notandas esse maxime“ (ex comm.: l. c. f. 7<sup>b</sup>—9<sup>b</sup>).

<sup>1</sup> In *Missali* Lausannensi huic diei assignatum erat euangelium Luc. 12. 35—44 f. CLV<sup>b</sup>.

„In festo Sanctae Magdalenae“ sive 22. Iulii 1587. „Bonae sum spei praesentes fere omnes cognoscere ex quibus causis spirituales hodie fecerint institui processio- nem, et nos in isto loco velint congregari. Quatuor huius rei sunt causae princi- pales. Prima, quia non parum premit difficultas annonae Die theuring vnd Hungers Noth 2. Timor ne male cedat nouis fructibus aurae inconstantia 3. Terret nos insolitus et vicinus belli apparatus, qui urbi, regioni et multis damnum adferre posset, ut cogamur etiam inter spem et metum haerere“ 4. Interior et exterior dissensio nos sollicitos reddit“. . . . Hae causae praegnantibus sunt, quae superiores laudabiles nostros iure mouent ad processionem instituendam, et ad communem orationem saltem semel in hebdomada feria quarta faciendam. . . . Spero igitur quod nemo nostrum granabitur tali processioni interesse, nec solum hoc die sed etiam per septimanam quotidie suas preces et ieiunium feria 6 offeret Deo, siue legat 5. Pater noster, siue Litaniam, siue septem Psalmos, siue aliud simile, nimirum ad Dei gratiam nobis, ciuitati, prouinciae et toti Christianitati obtinendam.“ Alio eiusdem commentarii loco Canisius ait: „Suadeo, ut boni non solum hodie sed et quotidie orant et domesti- cos orare faciant hoc tempore periculoso, imo ut etiam orationem suam ornent et confirmet ieiunio saltem diebus Veneris“. Deinde explicat, „quomodo Magdalena inter alias beatas et laudatas feminas nobis clara esse, et in honore magno teneri debeat.“ „Cum tam multi hodie cum Magdalena peccent et remissionem cupiant peccatorum, cur pauci cum illa in uera poenitentia sine qua non obtinetur remissio sese exercent?“ ex comm.; l. c. f. 12<sup>a</sup>—16<sup>b</sup>.

„In Festum Jacobi Apostoli“ sive 25. Iulii 1587. „Cur nos Catholici maiorem causam habeamus de Apostolis gloriandi quam noni Christiani, et ideo etiam Apo- stolorum festa libentius et laetius celebrare debeamus.“ „An uerum sit quod praetendunt Nouatores, Apostolos sanctos ab ipsis maioris aestimari et honestius teneri quam a Catholicis, ipsorumque doctrinam cum Apostolorum doctrina congruere magis, quam cum nostra Catholica doctrina.“ Ex euangelio denique diei Canisius docet, „quibus modis parentes peccent et se damnet circa filios.“ Vbi haec, praeter alia, monet: „Grane peccatum est, praesertim matres indulgenter educare, das sie so zart waichl vnd schleckerhaftig auffgezogen werden, vnd dess wollebens gewinnen, frue wein sauffen, so kostlich vnd praechtig kleidt gehn, das die medlein sich schmuckhen mit gold vnd silber, das sie alß bald lernen dantzen springen vnd singen. Item quod non corrigantur cum nirma“ ex comm.; l. c. f. 17<sup>b</sup>—22<sup>b</sup>.

„In Dominica 9. post Trinitatis“ sive 26. Iulii 1587. Tres causae sunt bonis Christianis in hoc templo libentius hodie commeniendi et diuinum cultum complendi .1. hoc festum dedicationis annuum et ideo legitur Euangelium de Zachaeo .2. propter

<sup>1</sup> In Gallia Hugonotti sub Henrico Navarrae rege caluiniano cum Henrico III. Galliae rege et Guisii sive „Liga“ catholica bellum gerebant.

<sup>2</sup> P. *Ferdinandus Alber* praepositus provincialis 28. Februarii 1587 Friburgo, ubi collegii visitationem peragebat, Claudio Aquavivae praeposito generali \*scripsit: „Friburgenses cum vicinis Bernatibus Calvinistis frequentes habent controversias ob injurias sibi illatas; quae in bellum tandem eruptionae non immerito timentur, praesertim quod superiori hebdomade, Foederi, quod Bernates Friburgensibus astu intruserunt, pro defendendis ditonibus Bernatum, quas Ducis Sabaudiae et Episcopo Lausannensi vi ademerunt, Domini Friburgenses legatione eo nomine ad Bernates missa, renuntiarint“ ex autogr.; Germ. 167 f. 87<sup>a</sup>. Antiqua autem collegii fribur- gensis \**Historia* haec habet de anno 1587: „Excitata est hoc eodem anno a discor- diarum auctore Doemone, inter praecipuae dignitatis homines atrocissima seditio, ex qua clades plerisque impendebat: fuit in duas quasi partes distracta ciuitas, qua- rum utraque alteram de honoris gradu deijcere moliebatur: Praetor Tribunum; hic Senatores, et quotquot literarum, quibus Bernensibus pro conseruatione Episcopatus Lausancensis auxilium promissum est, auctores suspicabatur; sed a parte aduersa et multitudine et nobilitate superatus, non solum Tribunitia dignitate prinatus est, nerum etiam maximo honorum luctu a Senatu exclusus“ Cod. friburg. „Hist. coll.-Frib.“ p. 9.

festum S. Annae quae merito cum speciali deuotione coli debet ubi filia eius unica et illibata praecipue colitur, sicut et mater cum filia simul depingi et proponi solet<sup>1</sup>. 3. propter Dominicam quae proprium habet Euangelium vni dem Reichen Man vnd vngerechten Schafner. Ex eo maxime nobis commendo finem et summam Euangelij. Facite vobis amicos de Mammona iniquitatis [Le 16, 9]. Tale autem Euangelium pulchre congruit cum Euangelio dicto de Zachaeo qui fecit sibi amicos de mammona iniquitatis, de dimidio honorum [quod] dedit pauperibus [cf. Le 19, 8]. . . . Haec mihi dant ausam hodie vobis commendandj habitantes hic pauperes leprosos, non ut dimidium honorum illis communicetis sicut Zachaeus fecit, sed in anno saepius erga illos misericordiam uestram exerceatis, et illos faciatis nobis amicos, et per illos thesaurum nobis in caelo colligatis [Mt 6, 20]<sup>2</sup>. Deinde Canisius euangelium de Zachaeo explicat et inprimis de templi dedicatione dicit (ex comm. l. c. f. 22<sup>b</sup>—26<sup>a</sup>). Ex orationis exordio plane cognoscitur, eam habitam esse in templo B. Mariae V., quod est in Monticulo sive in vico Bourgillon sive Bürglen; cf. supra p. 510. Plura vide infra, monum. 1439.

„In festo Natiuitatis Mariae“ sive 8. Septembris 1587. „Duplicem ob causam in hoc templo congregamur, primum ratione festi in hac aede Virgini dedicata sicut maiores nostri deuote fecerunt hic matrem Domini specialiter honorantes quamdiu stetit hoc oppidum .2. propter processionem hebdomadatim institutam ad orandum Deum hoc tempore, quod merito ad orandum nos excitare deberet. . . . Debet quilibet ponderare quam male et periculose modo uersetur in Heluetia. Nam his annis durat fons malorum i. e. destructio Politiae, nonitas et dissensio in religione .2. mala crescentia in arboribus frumentis et vineis . nuda mira charistia secuta .3. aer corruptus generans pestem nunc repullulantem .4. Consilia inauspicata nullam pacem adferentia .5. bellum ingens et ignis nere inextinguibilis per potentatos .6. perpetuus timor et anxietas ut neque pacem neque bellum habeamus. . . . Ecclesiasticorum est ut orent et offerant pro peccatis [Lv 5, 6 8; Hebr 5, 1 etc.] . . . Magistratum est, ut se ostendant ministros Dei [Rom. 13, 4 6] praecipue ad nundictam malefactorum et idecirco punire habent publica peccata in coelum clamantia [Gen. 4, 10; Iac. 5, 4] et aerem corruptentia et generantia omne malum. Peccata haec sunt blasphemia, perfidia, adulterium, fornicatio, furtum, usura, odium, inuidia, quae tanto magis nocent communitati quo magis tolerantur et impunita manent nullaque poenitentia depelluntur .3. diuitum est se corrigere in immiser cordia et tyrannide erga pauperes .4. ciuium et mercatorum est sine ira et inuidia charitatem fratram exercere, priuatas dissensiones relinquere, cum offensis se reconciliare, nec loem dare usuris malisque contractibus .5. militum est non prodire contra hostes nisi prius facta pace cum Deo per contritionem et confessionem ita ut in timore Dei utantur armis, et cogitent ueram causam accipiendi et merendi stipendium .6. mulierum est ad Deum confugere cum maiore sollicitudine . . . 7. magni et parui diuites et pauperes audiant Prophetam consulentem Scrutemur uias nostras et reuertamur ad Dominum [Thren. 3, 40] . ad hoc inuaret etiam bona consuetudo quae in multis locis recepta est quod publicam orationem instituant aliquot diebus ad impetrandam gratiam cum urget ingens et publica necessitas.“ Deinde ostendit Canisius: „Cur hoc festum honeste et festine sit celebrandum?“ „Quid sit respondendum Nonatoribus contra hoc festum et Mariae cultum sese opponentibus?“ „Aperta calumnia est“, ait, „quod asserunt nos Marianam pro Dea tenere et idololatriam exercere cum illam inuocamus et ita nos matrem Christo praeferre vniud [ilm] hinder den Offen setzen . semper enim Catholici latratri mui Deo ascripimus et Christum

<sup>1</sup> Festum S. Annae fit 26. Iulii. Monticuli praeter ecclesiam B. Mariae V. exstabat saeculum S. Annae: quod saeculo XIX. sublatum est *Ch. Revue*, Bourgillon, in „Bulletin littéraire et scientifique suisse“ VI<sup>e</sup> année, Fribourg 1882, 15—16.

<sup>2</sup> Anno 1589 Friburgenses permiserunt, ut in posterum valetudinaria huius famulus singulis diebus dominicis per urbis vias, campanulam pulsans, circumiret et stipem pro infirmis suis colligeret *Ch. Revue* l. c. 15—16.

solum facimus redemptorem qui nobis peccata remittat et ex suo tribuat gratiam qui saluet et damnet homines. Solum Deum adoramus, illi soli offerimus et Christum pro sole, Mariam pro luna tenemus. Mariam uero sanctis alijs et creaturis præponimus quantum ad cultum uenerationis.\* Declarat tandem Canisius, „quomodo multi Catholici circa Mariam se male gerant“ ex comm.: l. c. f. 28<sup>a</sup>—33<sup>a</sup>. Habita est igitur hæc oratio non in templo S. Nicolai, ubi Canisius contionari solebat, sed in aede B. Mariæ V.

„In festo S. Matthæi“ Ap. sive 21. Septembris 1587. Canisius euangelium diei interpretatur ex comm.: l. c. f. 33<sup>a</sup>—34<sup>a</sup>, 37<sup>a</sup>—38<sup>a</sup>.

„In festo S. Michaelis“ sive 29. Septembris 1587. „Quid David ad cogitandum de Angelis nobis tribuat dicens: Mandauit etc.“ (Ps. 90. 11—13). „Qui Angelis præcipue placent et cum illis in caelo magis gaudent.“ „De Scandalis“ ex comm.: l. c. f. 39<sup>a</sup>—41<sup>a</sup>.

„Dominica 19.<sup>a</sup> post Trinitatis“ sive 4. Octobris 1587. Ex euangelio diei Matth. 9. 1—8 Canisius explicat: „Ob vergebung der sünd so halt dem menschen widerfahre wie die Neue welt achtet vnd glaubet.“ „Wie man nützlich bedencken soll das Exempel deren frommen Leuten welchen den Bethrisen vor Christo brachten.“ „Wie sich die gesunden vnd Krancken bey dem heutigem Euangelio zuerinnern haben, was sie zur zeit ihrer krankheit thun vnd lassen sollen“ ex comm.: f. 42<sup>a</sup>—46<sup>a</sup>.

„Dominica 20. post Trinitatis“ sive 11. Octobris 1587. „Dicam primum de confirmantibus fidem nostram et hoc Euangelio contra quosdam errores hodie vigentes. Dicam secundo. Cur multi uocati et pauci electi (Mt 22. 14). Dicam 3 de motiuis ad timoratum conuersationem in uocatione nostra“ ex comm.: l. c. f. 47<sup>a</sup>—51<sup>a</sup>.

„Dominica de sermo debitor“ i. e. 22. post Trinitatis<sup>1</sup> sive 25. Octobris 1587. Canisius primum explicat euangelium: ubi hæc, præter alia, queritur: „Grauius est, quod in concepto rancore et odio contra proximum procedimus ad uerba iniuriosa. Du Narr. Dieb. Schelm. Besuicht. Ehrloser, optamus illi mala omnia, et si possiderius in cochleari submergeremus imo non abstinemus a blasphemijs: Grauius adhuc est quod manibus et pugnis percutimus, et nos nindicamus contra proximum, ac si essent canes, lupi, uersi, leones et non homines. Quam multi habent in ore, Jeh wär ihu vergelten. Si remittam, non tamen obliuiscar. Nolunt aspicere, salutare, colloqui.“ „Sequamur laudanda nostrorum maiorum et uere piorum exempla, qui in uere habuerunt et adhuc habent, cum mutuo a se discedunt, ignoscantiam petere, 2<sup>o</sup> solebant in salutando se iniuicem osculari, 3<sup>o</sup> confessuri peccata confirmant se omnibus ignoscere, 4<sup>o</sup> meritiu petunt a præsentibus et alijs ignosci sibi, et dicunt se uicissim ignoscere.“ Deinde Canisius auditores monet, appropinquare diem festum Omnium Sanctorum et Commemorationem omnium fidelium defunctorum: hortatur eos, ut ad sacros hos dies recte agendos confessione et comunione se comparent: demonstrare incipiunt, ecclesiam recte agere, cum dies illos celebret ex comm.: l. c. f. 52<sup>a</sup>—53<sup>a</sup>.

„In festo SS. Simonis et Judæ“ sive 28. Octobris 1587. „propositio. Dicam 1<sup>o</sup> uti proxime promisi, ex quo fundamento Catholicus ordinem Ecclesiæ acceptare et tenere debeat, 2<sup>o</sup> quid illum confirmare debeat in antiqua uia et more, ac non spiritibus locum non tribuat, cum disputant contra sanctorum cultum, et bona opera quæ fiunt pro animabus defunctorum“ ex comm.: l. c. f. 58<sup>a</sup>—59<sup>a</sup>. Ex proxima oratione cognoscitur, orationem hanc in aede B. Mariæ V. habitam esse.

„In festo Sanctorum Omnium“ sive 1. Nouembris 1587 Canisius euaugelio diei explicat et „repetitionem dictorum de cultu Sanctorum“ instituit, sic uardiens: „Qui meam ultimam concionem apud D. Virgine[m] audierunt sedulo, facile uicissim possunt“ etc. Deinde ostendit, „qui in Sanctos peccent se impediunt, ut nullum ab illis fructum percipiant.“ In horum numero ponit „pictores uel Bildhauer, machen sie vngeburlich biß spigig vnd zar weltlich, malten vnd schnitzten sie, quasi fuissent grobe, frechen, stutzen vnd übermatigen best.“ „Quomodo Catholicus

hoc festum et Sanctos omnes sibi utiles reddet." „Quomodo inuocandi Sancti". „Quae a Sanctis petenda cum inuocantur" (ex comm.: l. c. f. 60<sup>a</sup>—64<sup>b</sup>).

„In die animarum" sive 2. Novembris 1587. „Qui sit mos Ecclesiae Catholicae ut eam habeat defunctorum." „Quid Catholicum confirmare debet in frequenti oratione, et deuotione pro inuandis animabus." „De abusibus hic occurrentibus." In his Canisius, praeter alia, haec commemorat: „Credunt statim esse animam defuncti. So man in Haus ein Rumpelü hörett." „Sine deuotione accurritur von den Zünfften vnd Bruderschaften ad anniuersarium celebrandum magis ex more quam deuotione, et diligentius in hospitio quam in templo. Parum orant et cito abeunt, quaerunt et quidam honorem si multos habent socios cum offerunt ad quinque altaria Ein faulen falschen Kartt." „Peccant nimiam pompam adhibentes funeri, treiben eitelen bracht vnd pomp über die Landes Ordnung." „Vbi antiqua pietas maiorum Friburgensium? Dominica die uesperis pulsari fecerunt in memoriam defunctorum, 2 feria 2 missam celebrari fecerunt<sup>1</sup>, 3 Libenter uisitarunt die beinheusser, et orarunt, 4 Coniuges diu luxerunt, nec statim iterarunt coniugia, 5 orarunt audientes pulsum pro mortuis factum, 6 instituerunt Missas, altaria etc." (ex comm.: l. c. f. 65<sup>a</sup>—67<sup>b</sup>).

„In festo S. Martini" sive 11. Novembris 1587. „De tribus praeceptis Christi cuique Christiano seruandis ex Euangelio" diei (ex comm.: l. c. f. 67<sup>b</sup>—70<sup>a</sup>).

„Dominica ultima" post Trinitatis sive 22. Novembris 1587. „Duplex Euangelium in Catholicis templis hodie legitur, unum ex Joannis sexto de Christo cibante populum in deserto [Io. 6, 5—14], alterum ex Matth. 24 [15—35] iam recitatum de fine mundi." Canisius relicto euangelio priore, quod habebat ritus lausannensis<sup>2</sup>, explicauit alterum, quod habet ritus romanus (ex comm.: l. c. f. 70<sup>b</sup>—74<sup>a</sup>).

„Am ersten Sontag des Aduents" sive 29. Novembris 1587 Canisius contra „uouates" ecclesiam defendit sacrum hoc festum singulari pietate observantem et ex euangelio auditores exhortatur, ut „aduentum" magno studio animique fervore peragant (ex comm.: l. c. f. 74<sup>b</sup>—81<sup>a</sup>).

„In festo Conceptionis" B. Mariae V. sive 8. Decembris 1587. Canisius rationem diei festi declarat et quae „utilitates" inde imprimis pro parentibus et puellis et ad Aduentus tempus pie peragendum oriantur, ostendit (ex comm.: l. c. f. 81<sup>b</sup>—86<sup>b</sup>). Plura uide infra. monum. 1447.

„In festo S. Thomae" Apostoli sive 21. Decembris 1587. Canisius ex euangelio diei dicit „de uera et falsa fide": deinde „Wie ein frommer einfeltiger Christ sich richten vnd halten soll bey seinem heiligsten Christag" (ex comm.: f. 87<sup>a</sup>—92<sup>b</sup>).

„Am heiligen Christag" sive 25. Decembris 1587. „Quomodo Pastores docent nos in Euangelio" diei. „Qui se priuant uero fructu festi" (ex comm.: f. 93<sup>a</sup>—98<sup>a</sup>).

„In Festo S. Joannis" Evangelistae sive 27. Decembris 1587 Canisius euangelium diei explicat et ex exemplo S. Joannis uirginitatem laudat. In numero eorum, „qui peccant circa uirginitatem", ponit etiam „parentes cogentes filias inuitas uiuere in religione et uirginitate . . . quia non habent in hoc potestatem super proles" (ex comm.: l. c. f. 98<sup>b</sup>—103<sup>b</sup>).

### 1431. Initio a. 1587.

Ex autographo. Germ. 167 f. 140.

*Calvinianorum ministri bernenses Socios friburgenses incitant, ut contra Musculum decanum suum scribant.*

P. Petrus Michael S. J. collegii friburgensis rector Friburgo 8. Aprilis 1587 Claudio Aquavivae praeposito generali scripsit: Calvinistae helvetii „scripserunt nuper nostris familiariter, rogantes obmixe, ut librum ordinationum Reip: Bernensis, quam una mittebant, a Musculo<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Cf. supra p. 627.      <sup>2</sup> *Missale Lausannense* f. cxxxiv<sup>b</sup>.

Abraham Musculus sive Mänflin vel Müslin (1531—1591 Bernae ministrorum protestantium caput sive „summus decanus" erat *Blüsch* in „Allgemeine Deutsche Biographie" XXIII 97).

confectum acerrime oppugnarent, sed non alia de causa, quam ut confutatione edita, Bernatibus occasionem darent vineas Collegij haec ratione occupandi<sup>1</sup>, at nihil a nostris Ministris responsum est, sed literae R. D. Praeposito<sup>2</sup> Patronisque ostensae, illorum consilio hic conservantur, ut cum opus fuerit Bernatibus in testimonium fraudis exhiberi possint."

In collegij friburgensis \* *Litteris* annuis sub exitum a. 1587 datis haec ita narrantur: „Quod mirum dictu, ipsimet Ministri Calviniani operam nostram implorant. Nam cum Republica Bernensis Musculo autore quaedam ad sanctiorem et morum et vitae rationem instituendam Ministris servanda tradidisset: En tibi non vulgaris Calvinianae Haereseos [minister] literas ad Collegium destinavit, petens et orans, ut ipsi quoque Ministrorum partes, contra Musculum tueremur, et quo rectius id muneris a nostris praestari posset, Commentarios suos nostris legendos transmisit. Verum quia res periculi plena videbatur, et ad fraudem composita, ideo eidem nihil promissum" ex apogr. eiusd. fere temp.; Cod. „l. 36" f. 29<sup>b</sup>: loco hoc usus est *Riess* 480. Certe si quid ministri illi ex Sociis friburgensibus sibi sperabant, ex Canisio sperabant: hic enim solus et theologiae doctor et scriptor erat.

### 1432. Initio a. 1587.

Ex autographo P. Michaelis, quod est in Germ. 167 f. 140<sup>b</sup> -141<sup>a</sup>, et ex litterarum amuarum apographo eodem fere tempore scripto, quod est in Cod. „l. 36" f. 30<sup>b</sup> - 31<sup>a</sup>, et ex contionis apographo eodem fere tempore scripto, quod est in Cod. „l. 37" f. 1. Contionis apographo usus est *Riess* 481.

*Friburgi aliqui dicunt, Societatis confessarios usum matrimonii prohibere, Socios foederis hispanici auctores esse, pecunias asportare, abigendos esse. Schneuwly praepositus eos e sacro suggestu defendit.*

1. P. *Petrus Michael* collegij friburgensis rector Friburgo 8. Aprilis 1587 Claudio Aquavivae praeposito generali scripsit: „Grauem perturbationem ferijs Paschalibus<sup>3</sup> attulit Collegio rumor falsissimus tota Vrbe de quodam ex Patribus divulgatus, qui de rebus Matrimonij minus honesta rogasse coniuges ferebatur, sed eundem ita suppressit auctoritate sua, Vir Societatis nostrae amantissimus Reuerendus D. Praepositus<sup>4</sup>, ut Patris innocentia cunctis probaretur. . . Instructus praeterea amens a maleuolis, qui triduo ad raucedinem usque nociferatus est: caute a JESVitis, auctores sunt civibus, ut Rege Galliarum<sup>5</sup> deserto, noua cum Hispano<sup>6</sup> foedera in eant: quibus rumoribus cum vulgi et quorundam nobilium animos, qui illius partes sequuntur, contra nostros exacerbatos adnereret Quaestor<sup>7</sup>, demum fabricam<sup>8</sup> remorari vel etiam impedire molitus est: ac initio quidem clam auocare coepit murarios, deinde lapidum uecturas inhibere, denique in Senatu agere de fabricae dilatione. Sed patronorum nostrorum auxilio maxime uero industria Reuerendi D. Praepositi in irritum illius conatus cecidere, decretumque nulla habita ratione sumptum in extrema etiam